## 69.

### Zdeněk Brtnický de VALDSTEIN

1595, le 5 novembre. Brno.

*Charles de Žerotín à Zdeněk Brtnický de Valdstein,<sup>1</sup> étudiant à l'Académie de Brzeg: il regrette le décès de l'oncle de Zdeněk comme s'il s'agissait de son propre père; son regret est plus profond encore quand il considère quelle perte représente*

<sup>a</sup> C'est la dernière des lettres connues de St. Pavlovský. Le livre de copies pour l'année 1598 ne s'est pas conservé. Voir aussi F. Kameníček, Zemské sněmy a sjedzy moravské, vol. III, Brno 1905, p. 464.

<sup>1</sup> Zdeněk Brtnický de Valdstein (Valdštejn, 1582—1623) d'une famille luthérienne dont les membres occupaient des charges importantes. Il étudia à Jihlava, à Brzeg, à Strasbourg; en 1599, il entreprit un voyage en France et s'inscrivit à l'Université d'Orléans (cf. M. Černá, p. 150), alla ensuite en Angleterre (cf. O. Odložilík, Voyages..., p. 280) et aux Pays-Bas. En 1601 il arriva en Italie et s'inscrivit à l'Université de Sienne (Z. Kalista, p. 123). Pendant ses voyages, il tenait un Journal qui témoigne d'un vif sens de la culture et d'une orientation culturelle nouvelle (à propos du Journal, cf. B. Seuffert, Bibliothèque et Archives du château de Mikulov en Moravie après 1654, ZFB 42, Leipzig 1925). Pendant la révolte de 1619, il devint directeur du gouvernement révolutionnaire morave et chambellan du roi Frédéric Palatin. Après la Montagne Blanche, il fut condamné à mort, laquelle peine fut réduite à la détention perpétuelle au château de Špilberk où il mourut peu de temps après (le 24 juin 1623). Cf. la supplique des prisonniers de Brno dans J. Prokeš, Quelques contributions à l'histoire de Moravie, ČMM 1924, p. 119.

*ce décès pour la patrie qui n'aura dorénavant personne pour la conduire avec autant de précaution dans les dangers qui la menacent. Il souhaite à Zdeněk que l'exemple de son éminent oncle l'encourage à redoubler de zèle dans ses études.*

G o t h a, LB. MS. A. 404, fol. 235. Copie contemporaine.

Obitum illustris patrui tui,<sup>2</sup> mi Zdenko, si quis alias, ego certe acerbe tuli et magno cum sensu doloris nec immerito, ut qui amiserim omnium amicorum meorum optimum, imo verius alterum patrem. Attamen non ita me propria iactura perculit ac illa, quam patria, quam princeps, quam respublica nostra fecit, quae eum virum perdidit, cuius hactenus iudicio, consilio, vigiliis, autoritate subnixa non facile commoveri, ne dum concuti posse videbatur. At nunc, postquam illo privata est, magno versatur in discriminis extremi interitus. Et sane si respiciamus ad aetatem hanc, qua Deus nedum has provincias, verum universum orbem terrarum convellere velle videtur, si ad imminentia mala, quibus fortassis ad fatales mutationes detrahimur, si ad exiguum numerum, eorum, qui his periculis mederi queant, facile nobis eximemus omne dubium, quod nos a consideratione instantium poenarum averttere posset. Si igitur poenae nobis expectandae et illae quidem multifariam promeritae, quis nobis de interitu caveat. Videmus ab una parte cervicibus nostris imminere potentissimum et acerbissimum hostem, ab altera, quem habemus, qui ad illum pellendum vel p[re]a fortitudine animi vel consilii praestantia vel p[re]a experientia et usu rerum idoneus videri possit. Haec provincia me adolescente, cum res nostrae florerent et tuitiores essent, navi in portu abundabat magnis viris, magnis dico pro modulo et usu nostro. Nunc me iam viro, cum omnia ad exitium praecipiti gradu feruntur, vix unum habet, qui aut possit aut sciatur aut velit commodis publicis prospicere. Ille, qui maxime id potuit et qui, quantum in ipso fuit, nihil praetermisit, quod ad conservationem nostram pertineret, iam ademptus nihil nobis reliquit praeter memoriam sui et luctum illumque non ita exiguum, ut non valeat etiam constantissimo cuique lacrimas excutere, quoties tanti viri recordatio animum subit. Haec non ideo scribo, ut augeam dolorem tuum (quamvis nolle ita eum tibi eximere, ut non sentires, plus te morte patrui huius quam patris licet tui amantissimi et indulgentissimi perdisse), sed ut te excitem ad imitationem tanti viri ac proinde ad virtutis et literarum amorem, quem nunc tantas radices in animo tuo agere cupio, ut progressu temporis, cum per aetatem licebit, fructus ferat laetissimos et copiosissimos. Et profecto, si minus ad illum (quod vix existimo) cum ipsius virtutis venustas tum scientiarum laus, amplitudo usus te impellat, incitare te debet haud dubie hoc domesticum et familiare exemplum. Nam patruo tuo, cuius laudes vix Ciceroniana facundia percurret omnes, quis alter in hac provincia fuit et in Deum magis religiosus et in patriam magis pius et in principem melius animatus. Quis illo prudentior in consiliis, vigilantior in periculis, intentior in rebus agendis, perspicacior in iudicis, benignus in omnes, familiaris cum amicis, cum aemulis (nam hostem habuit nullum) patiens et mansuetus, cum domesticis lenis, ubique splendidus, ubique sui memor, recti et honesti cultor et amator, custos iustitiae, oculus iuris et quem merito dicere possis fuisse domicilium virtutis et honestatis. Talem virum cum haec provincia, cum gens Valdsteiniorum amiserit, merito in id inniti

<sup>2</sup> Hynek Brtnický de Valdstein (1548–1595), oncle du précédent. Il fit ses études à Prague et à Wittenberg. Participa à plusieurs missions diplomatiques, voyagea à travers l'Angleterre où il fut reçu par la reine. De 1582 à 1588, il assuma la charge de hejtman de Moravie.

debere omnibus viribus, ut quam firmissime vestigiis ipsius insistas. Nam qui avum habueris summum virum, patrem virum bonum et eruditum, patruum talem, cuius alter similis vix in omnibus provinciis, quae imperatorem nimirum agnoscant, reperitur, cogita, quaeso, quantum dedecus subiturus sis, quibus oculis patriam, quibus propinquos, consanguineos et reliquos conteraneos, quibus denique hereditate ad te devolutas utriusque ditiones aspicere possis, nisi redux ad nos ipse certus sis animi et omnes certa spe impleas te non tantum opum ab ipsis relictarum, sed virtutum, dignitatum et honorum, qui virtutes ipsorum comitati sunt, verum et unum successorem fore. Propone igitur tibi haec exempla, propone amorem patriae, propone spem de te conceptam, propone denique gloriam ac tandem ignominiam, quorum alterutra tibi expectanda, et excitaberis ad studia illa sectanda, quibus et patriam et familiam tuam labentem aliquando sublevare possis. Haec fortasse prolixius, quam par sit ad eum praesertim, qui sponte curris, ut de te audio. Sed benevolentia mea erga te, quam dupli iure tibi debeo, et sanguinis et necessitudinis, necnon desiderium referendae tibi gratiae, quam, dum vixero, debebo memoriae Hinconis Valdsteinii, adde etiam sollicitudo non vana de provincia hac produxit me isthuc, quo a principio non cogitaram. Nam quandoquidem ii, qui onus sustinuerunt hactenus et praefuerunt gubernaculis, decedunt paulatim nec alio loco succedunt idonei; omnis spes insequentium annorum reposita in te et tui aequalibus, quam si frustraveritis nec ad Deum nec ad homines erit excusationi locus. Cave ergo et vale teque a me amari certus esto. Brunae Nonis Novembbris 1595.

Tui amans  
Carolus Zerotinus.

## 70.

1599, le 13 avril. —

*Charles de Žerotín à Zdeněk Brtnický de Valdstein: il excuse le retard de sa lettre par le fait qu'il était débordé des affaires privées et publiques. Quant au voyage en France que Zdeněk veut entreprendre, Žerotín avoue qu'il préfererait pour lui un voyage en Italie. Cependant, puisque Zdeněk désire connaître la France, le tuteur ne protestera certainement pas.*

Brno, StA. G-78, MS. 3881, fol. 17v, No 15. Brouillon autographe. — F. Dvorský, p. 119, No 401, regeste.

Etsi dissimulare non possum iure te de silentio meo conqueri, attamen, quod tot mensium spatio de rebus meis nihil cognoveris, non tam mea quam aliena culpa accidit. Nam quamvis ad te (fatebor enim) variis impedimentis detentus nullas dederim litteras, scripsi tamen prolixe ad clarissimum Ropalium<sup>1</sup> iam inde a mense Decembri, cui non [datam] redditam epistolam meam insigniter doleo et miror. Video opus esse excusatione, at quia illi non facile locus, omissa ea hoc tantum te rogatum volo, ne prius mihi succenseas, quam aetatem meam ingressus, degustatis privatis et reipublicae oneribus, quantum tibi otii ad scribendas litteras superfuit, dignoveris. De discessu tuo Argentina et profectione in Italiam a multis mensibus

<sup>1</sup> Adam Ropal de Ryenberg, précepteur de Zdeněk Brtnický de Valdstein, Voir No 141.

nihil mecum egit tutor tuus. Memini tamen quondam factam fuisse de peregrinationibus a te instituendis mentionem, ubi ego multis de causis Italiam Galliae praetulisse facile recordor, sed potissimum ob linguae istius necessariam nostris hominibus cognitionem, ex eo tempore nihil amplius ad me relatum, neque tutor tuus ab aliquot septimanis (nam in Bohemia me aliquantis per detinui) mecum fuit. Consilium meum si requiris, Italiam propono, tum ob descendam linquam, tum ad accuendum, ingenium, tum ad mansuefaciendos mores, tum etiam ad exercendas et formandas vires, quibus studiis longe maiores Italia, quam Gallia praebet opportunitates.<sup>2</sup>

Tuus tutor quid constituerit, quid negarit, quid indulserit, omnino ignoro. Existimo nihilo minus in arbitrio tuo id esse positum et si magis Gallia ad voluntatem sit, non repugnaturum illum desiderio tuo. Quocunque autem te converteris, opto tibi Deum ducem, plura non licet. Vale, mi Zdenko, cuius instituta a Deo fortunari ex animo cupio. 13. Aprilis [15]99.

## 71.

1602, le 9 octobre. Rosice.

*Charles de Žerotín à Zdeněk Brtnický de Valdstein: il a été si frappé par la beauté stylistique de la lettre de Zdeněk qu'il hésitait presque à lui répondre car il ne peut l'égaler. S'il prend néanmoins la plume, c'est pour lui exprimer la joie de voir ses progrès d'études et pour l'assurer de son affection qu'il veut lui démontrer en continuant à veiller sur ses affaires.*

Brno, StA, G-78, MS. 3881, fol. 55, No 35. Brouillon. — F. Dvorský, p. 196, No 560, regeste.

Litterae tuae, illustris baro, cognate instar filii mihi semper carissime, litterae tuae, inquam, Pridie Kalendas Octobris scriptae hodie demum ad 7 Idus mihi sunt redditiae. Haereo propemodum et calamum num penitus abiiciam, ambigo; sumo tamen, ne nimium inurbanus videar, sed invitus, impar nempe viribus ingenii et male instructus a doctrina, ab arte, a copia, ut tantae orationis venustati, tam grato sententiarum lepori, tantae humanitati animi pari elegantia et comitate respondeam. Quid nimirum dicam? Ita epistola tua referta est omnibus dicendi ornamenti, tanto sermonis apparatu visenda, ut nihil in thesauris eloquentiae reliquum fecisse videaris. Qui ego egerim? qui in flore aetatis vix illam lambendo delibavi et post urgentibus annis abductus a melioribus studiis, quidquid ex ea degustaram, domesticis occupationibus obrutus, [?], in animum inducam, ut respondendo in arenam quodammodo tecum descendam certaturus. Obmutescam ergo? Minime. Sed quia epistola tua ex utroque penu, actionis nimirum et dictionis,<sup>1</sup> optima quaeque deprompsit, hanc equidem rudis, fateor, ego et impolitus, merito intactam relinquam. Ex illa vero, ne ita in debiti officii

<sup>2</sup> Il préférait les voyages en Italie et en Espagne, à la France et, surtout, à la Cour française (cf. F. Dvorský, Nos 205 et 212).

<sup>1</sup> Charles de Žerotín admirait aussi le style de Jaroslav Smiřický de Smiřice (voir F. Dvorský, No 1063); il soulignait toujours l'importance des exercices de style.

munere superatus, ut acumine stili victus secedam, partem aliquam te largiente usurpabo. Et sane, ut hinc rescribendi initium faciam, quod gratus tibi meus erga te sincerus amor, quod sollicitudo, quam in promovendis justis desideriis tuis hactenus adhibui, non despcta. Nimium in te injurius forem, in me inhumanus, si me hac voluntate affici, si confirmari, si compelli negarem. Homo enim sum, non stipes, et ex eo quidem genere, qui cum amant, redamari, cum studia sua insinuant, non abnui cupiunt. Ut enim relata gratia nihil dignius, nihil jucundius, ita si non responderis, si repudies, nihil acerbius. Proinde quod te mihi carum, quod res tuas mihi cordi et agnoscis et liberali animo accipis, gaudeo sane et mihi gratulor, neque officii solum, sed beneficii loco habeo, quando cari nunc sunt ii, qui benefactis nullis fere, sed benevolentiae significatione alligantur. Sed ut non inficiar, eo me erga te esse animo, quem et virtus tua et sanguis et ingenii vigor conciliare tibi a me potuerunt, ita non agnosco tantum mihi eo nomine deberi, quantum pro te spondet epistola tua, nam et amor meus in te hactenus mihi absque cultu, benevolentia absque beneficio, sine patrocinio fides, sine fructu curae abierunt. Sed in posterum vix me vel studio ullo in te colendo vel officio in iuvando, vel voluntate in gratificando tantum promeritum existimo, ut vel minimam partem aeris illius, in quo te iam versari affirmas, contrahere adeo, ut solvendo par sis, necesse habeas. Quapropter illa de recipiendo beneficio cogitatio neque tibi in otio negotium facessat, nec a quiete ad laborem revocet, nec somnum vigiliis excipiat, donec ita te laboribus, negotiis, vigiliis tuo bono susceptis obstrictum habuero, ut victo et vincto otio quieto somno frui ultra per me non liceat. Quod quidem ut eveniat, unquam nec spero, nec opto. Interea tamen non deero mihi, et quidquid animo concipi, cogitatione complecti, ratione perspici, consilio explicari, viribus denique perfici potuit, id omne in te impendam, conferam, congeram. Minimum id sane est, quod petis, atque a me non tantum, ut prosim tibi, sed ut me et collegas tum onere tum infamia liberarem, praestare potiora malim, et si meae facultatis esset, darem ea, quae ad comoda augenda spectarent et quae ad amplificandam dignitatem. Sed ne suspiceris et illam officii partem a me neglectam, facio te certiores, me iam ante plures dies ad utrumque collegam de negotio scripsisse, responsum in dies exspectare. Quod cum primum accepero, non patiar, ut quid deliberaverint, diu te lateat, sed quidquid tandem statuerint, de me certus esto, nunquam me quieturum donec consilium nostrum ad optatum eventum produxero. Vale diu, illustris baro, et patriae nobisque omnibus vive sospes ad multos annos. VII. Idus Octobris Rossicio 1602.